
 

FRICIS FELDMANIS 

(15.09.1916.-28.03.1989.) 
 

 Fricis Feldmanis dzimis 1916. gada 15. septembrī Sanktpēterburgas 

apgabala Ļubanskas rajona latviešu kolonijā. Viņa radinieki no tēva puses 

nākuši no Liepājas apriņķa, bet no mātes puses – no Tukuma apriņķa. Piecu 

gadu vecumā Fricis zaudēja māti. Tēvs apprecas ar F. Feldmaņa krustmāti, 

un ģimenē piedzimst trīs pusbrāļi un viena pusmāsa. Kad Fricim ir 14 gadi, 

mirst tēvs un viņš kļūst bārenis.  

Jau no mazām dienām Fricis bija ļoti zinātkārs, pēc dabas cītīgs, 

taisnīgs un neatlaidīgs. Mācījās ļoti labi. Tajā laikā Krievijā eksistēja 

latviešu skolas. Skolotāji ievēroja Friča lielo motivāciju un spēju mācīties 

un ieteica turpināt mācības.  

Audžumāte materiāli palīdzēt nevarēja, tāpēc ar skolotāja palīdzību 

Frici Feldmani ievietoja Ļeņingradas latviešu darba internātskolā. Tur labu 

skolotāju vadībā viņš sagatavojās studijām un 1933. gadā Ļeņingradā 

iestājās A. Hercena v. n. pedagoģiskajā institūta Ķīmijas nodaļā. Mācoties 

institūtā, par izcilām sekmēm Fricis saņēma P. Stučkas v. n. stipendiju. Bet, 

tā kā citas materiālās palīdzības nebija, tad vakaros un brīvdienās viņam 

nācās pelnīt dzelzceļā, izkraujot vagonus. 

Studiju gados Fricis sāka pētniecisko darbu izcila ķīmijas metodiķa profesora V. Verhovska vadībā. 

Šī izcilā zinātnieka ievirze turpmāk noteicoši ietekmēja jaunā studenta dzīves gaitas.  

 

 

Attēls 2. Fricis Feldmanis otrajā rindā otrais no kreisās, profesors Vadims Verhovskis otrajā rindā 

trešais no labās. Ļeņingrada, 20. gadsimta 30. gadi. 

 

 

Attēls 1. Fricis Feldmanis 

1954. gada 7. jūnijā.  

 



1937. gadā pēc institūta pabeigšanas F.Feldmanis Ļeņingradā sāka strādāt par ķīmijas skolotāju. 

Taču 1938. gadā viņš tika nepamatoti arestēts un izsūtīts uz Ivdaļu Ziemeļurālos. No turienes F. Feldmanis 

rakstīja protesta vēstules uz Maskavu. Pēc četriem gadiem (jau 2. Pasaules kara laikā), pierādījumu 

trūkumu dēļ viņu atbrīvoja. Tā kā organisms bija novājināts, viņu uzreiz uz fronti neaizsūtīja, bet nosūtīja 

darbā uz rūpnīcu Vidusāzijā. Tur Fricis atkopās fiziski, un tad viņu nosūtīja uz Verhnijvoločeku, kur tika 

formēta Latviešu divīzija. Uz savu senču zemi Fricis Feldmanis atnāca kā karavīrs 43. gvardes latviešu 

strēlnieku divīzijas sastāvā, piedaloties Latvijas atbrīvošanā no fašistiskajiem okupantiem.  

Pēc kara viņš sākotnēji gribēja atgriezties Ļeņingradā, bet iemīlēja Rīgu, palika Latvijā un sāka 

strādāt vakarskolā, tad industriālajā politehnikumā. Rīgā F. Feldmanis satika savu bijušo skolotāju un 

audzinātāju E. Plaudi, kurš strādāja Izglītības ministrijā. E. Plaude, zinot sava audzēkņa spējas, uzaicināja 

Frici Feldmani strādāt Skolotāju kvalifikācijas celšanas institūtā. Tur F. Feldmanim sākas aktīva sadarbība 

ar skolotājiem.  

Izveidojoties Pedagoģijas zinātniski pētnieciskajam institūtam, F. Feldmani pārcēla darbā uz turieni 

par politehniskā sektora vadītāju. Tieši institūtā pilnā mērā izvērtās viņa zinātniskais darbs ķīmijas mācību 

metodikas jomā. Pētījumu rezultāti tika atainoti publikācijās. Viņš uzrakstīja vairākus rakstus par ķīmijas 

pamatu racionālāku mācīšanu, it īpaši 7. un 8. klasē. 1959. gadā iznāca viņa izstrādāta ķīmijas mācību 

grāmata 8. klasei latviešu valodā. 1962. gadā tika izdots šīs mācību grāmatas cits variants 7. un 8. klasei.  

Vienlaikus F. Feldmanis centās pilnveidot ķīmijas mācīšanu arī vecākajās klasēs. Šos centienus viņš 

apvienoja ar zinātniskās pētniecības darbu, ko viņš bija uzsācis Maskavā Pedagoģijas zinātņu akadēmijā. 

Rezultātā F. Feldmanim atļāva vidusskolas klasēm Latvijā izveidot vietējiem apstākļiem piemērotu 

(lokalizētu) mācību līdzekli, pārstrādājot Vissavienības autoru mācību grāmatu neorganiskajā ķīmijā. Šāda 

mācību grāmata tika izdota 1960., 1962. un 1963. gadā.  

1964. gadā Maskavā F. Feldmanis aizstāvēja pedagoģijas zinātņu kandidāta grādu par ķīmijas 

mācīšanas pilnveidošanu vidusskolā sakarā ar Latvijā veiktajiem pētījumiem. Sešdesmitajos gados 

vienlaikus ar Frici Feldmani arī Guntis Rudzītis izstrādāja jaunu ķīmijas mācību grāmatu vakara un 

neklātienes skolu 8.-11. klasēm (1968), kā arī grāmatu ķīmijas laboratorijas darbiem (1969).  

Šīs grāmatas guva labu atsauksmi PSRS Izglītības ministrijā, un to autoru uzaicināja piedalīties 

jaunu ķīmijas mācību grāmatu gatavošanā Padomju Savienības vakarskolām, kas varētu noslēgties ar 

konkursu. G. Rudzītis uzaicināja šajā darbā piedalīties arī savu kolēģi F. Feldmani (viņi abi strādāja Skolu 

zinātniskās pētniecības institūtā).  

 Tā abi autori apvienoja savus pūliņus, lai izveidotu jaunu ķīmijas mācību grāmatas variantu vakara 

un neklātienes skolu 8.-11. klasēm. Šādas ķīmijas grāmatas vairākos (aizvien pārveidotos) variantos iznāca 

Latvijā septiņdesmitajos gados. Pēc tām mācījās arī vidusskolu un tehnikumu audzēkņi. Atsevišķi tika 

izdota abu autoru izveidotā grāmata “Laboratorijas darbi ķīmijā” (1975).  

1979. un 1981.g. abu autoru izstrādāto ķīmijas mācību grāmatu vakarskolu 7.-11. klasēm 

izdevniecība “Просвещение” Maskavā izdeva kā izmēģinājuma variantu. 1980. gadā Vissavienības 

vakarskolām izstrādāto ķīmijas mācību grāmatu konkursā tā ieguva pirmo vietu. Abu autoru kopīgais darbs 

turpinājās. Astoņdesmitajos gados Latvijā viņi sagatavoja un vairākos pārstrādātos izdevumos laida klajā 

jaunas mācību grāmatas neorganiskajā un organiskajā ķīmijā visām klasēm un nu jau ar PSRS Izglītības 

ministrijas akceptu.  

 1986. gadā PSRS Izglītības ministrija uzaicināja Gunti Rudzīti un Frici Feldmani piedalīties 

Vissavienības mācību grāmatu konkursā vispārizglītojošās skolas 8.-11.klasēm. Abi autori šo uzaicinājumu 

pieņēma un uzsāka veidot mācību grāmatas četrām klasēm.  Konkursa komisijā strādāja apmēram 25 

zinātnieki (tai skaitā pieci PSKR Zinātņu akadēmijas akadēmiķi ķīmijas jomā) un 25 izcili pedagogi (no 

Latvijas konkursa komisijas darbā piedalījās PSRS Izglītības ministrijas ķīmijas Zinātniski metodiskās 



padomes loceklis, Iecavas vidusskolas ķīmijas skolotājs Mihails Gorskis). Lielākais abu Latvijas 

pedagoģijas zinātnieku kopīgais sasniegums bija viņu pārliecinošā uzvara konkursā 1987. gadā. No 32 

autoru kolektīviem Latvijas autori ar savām grāmatām visās klašu grupās ieguva pirmās vietas. Pēc tam tās 

tika izdotas 21 valodā. 

Diemžēl Fricis Feldmanis šo grāmatu izdošanu neredzēja - viņš šajā cīņā „sadega” un 1989. gada 

28. martā aizgāja no dzīves. Tagad mācību grāmatas, uz kurām ir arī viņa uzvārds, izdotas gan 

vājredzīgajiem, gan pašizglītībai, gan tehnikumiem, vakara, neklātienes skolām un vispārizglītojošām 

vidusskolām, tās ir iespiestas daudzos izdevumos, sasniedzot fantastisku tirāžu - 100 miljonus. Šis skaits 

aizvien turpina pieaugt. Tādus rezultātus pasaulē ir sasnieguši visai nedaudzi cilvēki.  

 Friča Feldmaņa kopējais rakstu un publikāciju skaits ir vairāki simti. F. Feldmanis ķīmijas 

mācīšanas pilnveidei prasmīgi izmantoja visus tolaik pieejamos publikāciju veidus. Viņa raksti par ķīmijas 

mācību darba optimizācijas jautājumiem, par aktuālām pedagoģijas teorijas un prakses problēmām pēckara 

laikā līdz F. Fedmaņa aiziešanai no dzīves bieži parādījās Latvijas pedagoģiskajā presē. Kopīgi ar LU 

docentu R. Būmani iznāca viņa brošūra “Atomu un molekulu uzbūve” (1964). Nozīmīgs bija F.Feldmaņa 

kopīgais darbs ar R. Būmani un E. Šilteru, kura rezultātā radās grāmata “Atomi un kvantu mehānika” 

(1966).  

Kopīgi ar G.Rudzīti tika izdotas grāmatas neklātniekiem “Atomu uzbūve” (1971), “Didaktiski 

materiāli neorganiskajā ķīmijā” (1972), “Oksidēšanās-reducēšanās reakcijas” (1973), bet skolotājiem abi 

autori laida klajā palīglīdzekli “Ķīmija 7. un 8.klasē” (1985). Ne mazums vērtīgu rakstu F. Feldmanis ir 

publicējis dažādos pedagoģiskos rakstu krājumos. Tiem galvenokārt piemīt plaši politehnisks vai specifiski 

profesionāls raksturs. Piemēram, 1962. gadā izdotajā Skolu zinātniskās pētniecības institūta rakstu krājumā 

“Vakarskolu darba pieredze” F. Feldmanis kopīgi ar A. Aukumu publicēja pētniecisku materiālu “Skolēnu 

profesionālās kvalifikācijas celšanas pieredze vakara (maiņu) skolās”.  

 Par nozīmīgu F. Feldmaņa rakstu publicēšanas ceļu ķīmijas didaktikas jomā uzskatāmi vēl trīs 

žurnāli. Pedagoģiskajā žurnālā “Вечерняя средняя школа” F. Feldmanis (galvenokārt kopā ar G. Rudzīti) 

laikā no 1970. līdz 1987. gadam ir publicējis veselu rakstu sēriju par ķīmijas mācīšanas pilnveidi un abu 

autoru rekomendācijām jauno mācību grāmatu izmantošanā vakara un neklātienes skolās.  

 Fricis Feldmanis publicēja savus rakstus arī žurnālā “Химия в школе”. Sakarā ar gatavošanos 

vispārīgās ķīmijas pamatu mācīšanai vidusskolā, F. Feldmanis kopīgi ar G. Rudzīti 1989. gadā ar savu 

publikāciju aizņēma pat visu viena žurnāla apjomu.  

 Didaktiskā satura ziņā nozīmīgus rakstus F. Feldmanis publicēja arī D. Mendeļejeva Vissavienības 

ķīmijas biedrības žurnālā, kas iznāca Maskavā. Piemēram, jau 1971. gadā trešajā šī žurnāla numurā viņš 

publicēja rakstu “Vielu uzbūves jautājumi, mācot par ķīmiskajiem elementiem periodiskās sistēmas 

grupās”, kas orientēja pedagogus pamatoties uz jaunākām atziņām par atomu uzbūvi un ķīmiskās saites 

veidošanos.  

 Tā kā daudzas F.Feldmaņa publikācijas bija krievu un citās austrumzemju tautu valodās (nav arī 

pilnīgs viņa publikāciju saraksts), tad ir pamats domāt, ka viņa atstāts pedagoģiskais mantojums Latvijā vēl 

nav pietiekoši izpētīts.  

 Paralēli grāmatu rakstīšanai, ko viņi kopā ar Gunti Rudzīti veica brīvajā laikā, galvenokārt 

sestdienās un svētdienās, Fricis Feldmanis sešdesmito gadu beigās strādāja par docentu Latvijas Valsts 

universitātes Ķīmijas fakultātē, 1971.-1977. gadā ieņēma docenta amatu Daugavpils pedagoģiskajā 

institūtā, bet astoņdesmitajos gados, būdams pensijā, - strādāja Augstākās izglītības ministrijas mācību 

metodiskajā kabinetā. 

 F.Feldmanim bija piešķirts “Latvijas PSR Nopelniem bagātā skolotāja nosaukums” un “PSRS 

izglītības darba teicamnieks” (to viņš saņēma dažas dienas pirms aiziešanas no dzīves). 2014. gadā 



Daugavpils Universitātes jaunajā laboratorijas korpusā Parādes ielā 1a ir atklāta Friča Feldmaņa un Gunta 

Rudzīša piemiņas auditorija.  
 

 
 

Attēls 3. Piemiņas plāksne pie ieejas 209. auditorijā Daugavpils Universitātes mācību korpusā 

(Parādes ielā, 1a). 
 

 Fricis Feldmanis 1955. gadā apprecējās ar Viktoriju Feldmani, kura bija ķīmijas un bioloģijas 

skolotāja. Viņu laulībā piedzima meita Ingrīda un dēls Artūrs. Meita absolvēja P. Stučkas v. n. Latvijas 

Valsts universitātes Juridisko fakultāti, bet dēls – Rīgas Politehniskā institūta Ķīmijas fakultāti. F. Feld-

manim ir arī trīs mazdēli.  

 

 
 

Attēls 4. Pedagogs, ķīmijas mācību metodiķis Fricis Feldmanis ir apbedīts Rīgā, 2. Meža kapos 

(līdzās J. Čakstes piemineklim).  

 

 



Atsauces: 

Daugavpils Pedagoģiskā universitāte. Pētniecība un zinātne 80 gados: Biogrāfisks rādītājs 1921-

2001. – Daugavpils: Saule, 2001. – 27. lpp. 

 

2014. gada 17. augusts  

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 

 

 


